

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2022

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (II - III - IV - Vc - VI)</b>	<b>27.964.923,14</b>	<b>22.581.142,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES) (II)</b>	<b>32.000.223,14</b>	<b>26.587.580,21</b>
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	<b>1.956.200,00</b>	<b>1.249.947,65</b>
IPTU	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00
IRRF	407.000,00	336.272,67
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	1.549.200,00	913.674,98
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>600.000,00</b>	<b>463.819,98</b>
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>108.300,00</b>	<b>813.416,75</b>
Aplicações Financeiras (III)	108.300,00	813.416,75
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>39.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>28.849.023,14</b>	<b>23.191.667,83</b>
Cota Parte do FPM	0,00	0,00
Cota Parte do ICMS	0,00	0,00
Cota Parte do IPVA	0,00	0,00
Cota Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC N° 87/1996 - ICMS - Desoneração	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989 - Cota Parte IPI	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	28.849.023,14	23.191.667,83

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>447.700,00</b>	<b>868.728,00</b>
Outras Receitas Financeiras (IV)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	447.700,00	868.728,00
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (V = Va + Vb + Vc)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Deduções da Receita de Aplicações Financeiras (Va)	0,00	0,00
Deduções de Outras Receitas Financeiras (Vb)	0,00	0,00
Demais Deduções das Receitas Correntes (Vc)	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DO FUNDEB (VI)</b>	<b>3.927.000,00</b>	<b>3.193.020,99</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VII) = (VIII - IX - X - XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>1.063.989,62</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES) (VIII)</b>	<b>2.150.000,00</b>	<b>1.063.989,62</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO (IX)</b>	150.000,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (X)</b>	0,00	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>100.000,00</b>	<b>237.556,68</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (XI)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XII)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	237.556,68
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>1.900.000,00</b>	<b>826.432,94</b>
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.900.000,00	826.432,94
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital não Primárias (XIII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL (XIV = XIVa + XIVb + XIVc + XIVd + XIVE + XIVf)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Deduções de Operações de Crédito (XIVa)	0,00	0,00
Deduções de Amortização de Empréstimos (XIVb)	0,00	0,00
Deduções das Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (XIVc)	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
Deduções das Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XIVd)	0,00	0,00
Deduções de Outras Receitas de Capital não Primárias (XIVe)	0,00	0,00
Demais Deduções das Receitas de Capital (XIVf)	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XV) = (I + VII)</b>	<b>29.964.923,14</b>	<b>23.645.132,09</b>

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XVI) = (XVII - XVIII)</b>	<b>33.283.649,56</b>	<b>22.949.156,44</b>	<b>21.539.269,45</b>	<b>20.803.627,06</b>	<b>97.792,94</b>	<b>289.570,21</b>	<b>283.249,54</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (XVII)</b>	<b>33.283.649,56</b>	<b>22.949.156,44</b>	<b>21.539.269,45</b>	<b>20.803.627,06</b>	<b>97.792,94</b>	<b>289.570,21</b>	<b>283.249,54</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.237.384,00	11.514.495,22	11.508.354,88	11.173.160,07	26.025,36	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.046.265,56	11.434.661,22	10.030.914,57	9.630.466,99	71.767,58	289.570,21	283.249,54
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIX) = (XX - XXI - XXII - XXIII - XXIV)</b>	<b>5.227.715,00</b>	<b>1.941.799,58</b>	<b>1.715.902,75</b>	<b>1.691.338,75</b>	<b>138.819,52</b>	<b>149.906,33</b>	<b>149.906,33</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XX)</b>	<b>5.782.215,00</b>	<b>2.283.333,35</b>	<b>2.057.436,52</b>	<b>2.032.872,52</b>	<b>138.819,52</b>	<b>149.906,33</b>	<b>149.906,33</b>
Investimentos	5.227.715,00	1.941.799,58	1.715.902,75	1.691.338,75	138.819,52	149.906,33	149.906,33
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXIV)	554.500,00	341.533,77	341.533,77	341.533,77	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXV)</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XXVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXVII) = (XVI + XIX + XXV + XXVI)</b>	<b>38.531.364,56</b>	<b>24.890.956,02</b>	<b>23.255.172,20</b>	<b>22.494.965,81</b>	<b>236.612,46</b>	<b>439.476,54</b>	<b>433.155,87</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XXVIII) = [XVa - (XXVIIa + XXVIIb + XXVIIc)]</b>	<b>480.397,95</b>
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	
	<b>Valor Corrente</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00
<b>Juros Nominais</b>	
	<b>Valor</b>
Juros e Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXIX)	813.416,75
Juros e Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXX)	341.533,77
<b>Resultado Primário com Base no Resultado Nominal<sup>1</sup></b>	<b>-708.495,44</b>

<sup>1</sup>O cálculo desta linha é o valor do Resultado Nominal Ajustado menos a diferença entre Juros e Encargos Ativos menos Juros e Encargos Passivos.

Obs.: Conforme descrito no Manual de Demonstrativos Fiscais da STN, neste relatório não são consideradas as receitas e despesas intraorçamentárias.

Obs. 2: As Deduções das Receitas correntes e as Deduções das Receitas de Capital foram detalhadas, tendo por finalidade evitar duplicidades de deduções nos cálculos da "Receita Corrente Primária" e "Receita de Capital Primária", visto que as Receitas Correntes e as Receitas de Capital são demonstradas no Valor Bruto.